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Rundschreiben zum Tarifabschluss 
RS-Nr. 43/2015 
 
 
Sehr geehrte Damen und Herren,  
 
nach 16-stündigen Verhandlungen haben wir in der vergangenen Nacht einen 

Anschlusstarifvertrag für die gewerblich Beschäftigten im Gebäudereiniger-

Handwerk ausgehandelt. 

 

Folgende Eckpunkte sind vereinbart worden und werden der Großen 

Tarifkommission innerhalb der Erklärungsfrist bis zum 16. November 2015 zur 

Abstimmung vorgelegt: 

 

Tarifgebiet West 

Lohngruppe 1: 

1. Stufe (ab 01.01.2016): Anhebung auf 9,80 € (plus 2,62%) 

2. Stufe (ab 01.01.2017): Anhebung auf 10,00 € (plus 2,04%) 

 

Analog erfolgt die Anhebung der weiteren Lohngruppen um die gleichen 

Prozentsätze, so dass die neuen Löhne wie folgt lauten: 

 

Lohngruppe ab 01.01.2016 ab 01.01.2017 

2 10,43 10,64 

3 11,07 11,30 

4 11,72 11,96 

6 12,98 13,25 

7 14,38 14,67 

8 15,60 15,92 

9 16,57 16,91 
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Tarifgebiet Ost 

Lohngruppe 1 

1. Stufe (ab 01.01.2016): Anhebung auf 8,70 € (plus 2,35%) 

2. Stufe (ab 01.01.2017): Anhebung auf 9,05 € (plus 4,02%) 

 

Die Lohngruppen 2 bis 4 werden in der ersten Stufe auf 88 und in der zweiten 

Stufe auf 90 Prozent des Westlohns angehoben. Lohngruppe 6 wird auf 85,5% 

und 87% der LG 6 West und die Lohngruppen 7 bis 9 auf 86% und 87% des 

Westlohns festgelegt: 

 

Lohngruppe ab 01.01.2016 ab 01.01.2017 

2 9,18 9,58 

3 9,74 10,17 

4 10,31 10,76 

6 11,10 11,53 

7 12,37 12,76 

8 13,42 13,85 

9 14,25 14,71 

 

Die Auszubildenden-Vergütungen wurden wie folgt vereinbart: 

Ausbildungsjahr West  Ost  

 ab 

01.01.2016 

ab 

01.01.2017 

ab 

01.01.2016 

ab 

01.01.2017 

1 650 670 585 605 

2 790 815 715 735 

3 925 950 835 855 

 

Die Laufzeit des Mindestlohntarifvertrages endet am 31.12.2017. Der 

Lohntarifvertrag kann erstmals zum 31. Oktober 2017 gekündigt werden. 

Die erzielten Ergebnisse bieten den Beschäftigten, Betrieben und Kunden 

Planungs- und Rechtssicherheit. 

 
Voraussetzung für das Inkrafttreten ist wieder die Bestätigung des Mindestlohns 
nach dem Arbeitnehmerentsendegesetz durch das Bundesarbeitsministerium. 
Der Antrag wird bei Zustimmung der Großen Tarifkommission zeitnah gestellt. 
 
Mit freundlichen Grüßen 

Bundesinnungsverband des Gebäudereiniger-Handwerks 

 

 

 

Johannes Bungart 

Geschäftsführer 

 



 

 
 

 


